



ملاحظات درباره پیمایش‌های ملی در نسبت با حکمرانی

### چالش‌های پیمایش ملی در مسیر دانش بومی

یکی از نشانه‌های جامعه مدرن استفاده از اطلاعات علمی برای اداره کشور و نظم بخشیدن به آن است. در این راستا، بهره‌مندی از تصویری دقیق و روزآمد درباره افکار عمومی ضرورت پیدا می‌کند. پیمایش ملی یک نوع جامعه‌پژوهی است که هم‌قادر است نگرش‌ها و گرایش‌های مردم در زمان حال را گزارش کند و هم با وضعیت گذشته و آینده مرتبط می‌باشد. زیرا این واقعیت که مردم امروز این چنین می‌اندیشند حاصل فعل و انفعالاتی است که طی سال‌های قبل رخ داده است. افزون بر این، پیمایش‌هایی که به شکل مداوم و دوره‌ای تکرار می‌شوند روند تغییر ارزش‌ها و اولویت‌های مردم را آشکار می‌سازند.

جواد اوجی: وزارت نفت خود را معطل مذاکرات برای حصول توافق هسته‌ای دروین نمی‌کند

### پیمایش نفتی ایران به آمریکا

وقتی «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهور وقت آمریکا با خروج از توافق هسته‌ای ماجراجویی‌های خود درباره ایران را آغاز کرد و مدعی شد که قصد دارد فروش نفت ایران را به صفر برساند و حتی بیخ و مهره‌های صنعت پتروشیمی ایران را هم از تحریم‌های خودی نصیب نگذارد، واضح بود که این هدف به جای آنکه ارقام صادرات نفت ایران را تحت تأثیر قرار دهد...

## نگاهی به نمادسازی رسانه‌ای از ولودیمیر زلنسکی

# فراری یا در میدان؟

اخبار متفاوتی از ولودیمیر زلنسکی در حال رسانه‌ای شدن است مبنی بر اینکه وی در کی‌یف حضور ندارد و به ورشو پایتخت لهستان گریخته و در سفارت آمریکا پناهنده شده است

ایلیا کیوا، نماینده پارلمان اوکراین گفته بود: به تازگی مطمئن شدم که ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین و فرمانده کل نیروهای مسلح اوکراین از مرز اوکراین و لهستان عبور کرده و اکنون به سلامت در سفارت آمریکا در آنجا است

زلنسکی با کلیدواژه «حضور در میدان» خود را معرفی کرد و پیوست رسانه‌ای غربی به آن دامن زد و از وی به عنوان قهرمان اوکراینی‌ها، نمادسازی صورت گرفت. اما هر چقدر از بحران اوکراین می‌گذرد واقعیت‌های بیشتری در حال نمایان شدن است



عماد هلاوات  
پژوهشگر حوزه روابط بین‌الملل

از زمان آغاز بحران اوکراین یکی از سوژه‌های اصلی این بحران، رئیس‌جمهور اوکراین بوده است. کم‌دینی که با توجه به حرفه بازیگری خود توانسته بود نفر اول رسانه‌های این بحران باشد. رسانه‌های غربی هم با انتشار فیلم و سخنرانی‌های وی و همچنین انتشار ویدیوهای کوتاه از حضور میدانی، با پوشش نظامی به دنبال قهرمان‌سازی از وی به عنوان شخصیتی هستند که با پشتیبانی اوکراینی‌ها، در میدان نبرد حضور دارد و با قدم زدن‌های شبانه در خیابان‌ها و کوچه‌های کی‌یف نماد مقاومت است. به گونه‌ای که در تمام شبکه‌ها و خبرگزاری‌ها و تیتراهای روزنامه‌های غربی سخن از «ولودیمیر زلنسکی» بود. در این بین، بعضی از رسانه‌ها و روزنامه‌های داخلی پیرو خط رسانه‌های غربی‌ها، زلنسکی را «رئیس‌جمهور در میدان» خطاب می‌کنند. رئیس‌جمهوری که با وجود همه مشکلات در کنار مردم خود ایستاده و با پوشیدن لباس رزمی در حال خدمت‌رسانی به مردم است. «رئیس‌جمهور در میدان» کلیدواژه اصلی طراحی‌های رسانه‌ای و پروپاگاندای خبری در ۱۲ روز اخیر بحران اوکراین بوده است. با وجود

شکاف ایجاد شده بین دولت و مردم اوکراین و مهاجرت صدها هزار اوکراینی از این کشور و برقراری سربازی اجباری در بین مردان ۱۸ تا ۶۰ سال، دولت نتوانسته یک مقاومت مردمی علیه ارتش روسیه ایجاد کند. در حالی که رسانه‌ها با پوشش رسانه‌ای مختلف و با توجه به شم بازیگری رئیس‌جمهور اوکراین سعی در پوشاندن خلا ایجاد شده در پیوند دولت - ملت داشتند.

بحرانی که حاصل دخالت متغیرهای مختلف بوده و شوهای رسانه‌ای رئیس‌جمهور اوکراین و پیوست رسانه‌ای غربی‌ها نتوانسته است رنالیسم موجود در این کشور را تغییر دهد و اکنون با وعده و وعیدهای غربی‌ها و برگزاری مراسم دعا به دنبال حمایت از این کشور و مردم اوکراین هستند. مردمی که انگاره ناتو، اتحادیه اروپا و ایالات متحده آمریکا را به عنوان منجی در آذهان خود تثبیت کرده و ویدیوهای رئیس‌جمهور اوکراین در روزهای اول جنگ اوکراین مهر آن را زده است. واقعیت بیش از گذشته در حال نمایان شدن است. حالا با گذشت چند روز از بحران اوکراین و ایجاد شوهای رسانه‌ای توسط کم‌دین اوکراینی، از آغاز ماه جدید میلادی (مارس) زلنسکی در تمام ویدیوها و سخنرانی‌های خود هیچ‌گونه حضوری در میدان نداشته و از یک

اتاق بسته، برساخت رسانه‌ای خود را ادامه می‌دهد. در حالی که ارتش روسیه هم اکنون در ۲۰ کیلومتری کی‌یف حضور دارد و در حال محاصره کامل پایتخت اوکراین است. بسیاری از شهرهای شمالی و شمال شرقی به دست ارتش روسیه افتاده و روسیه از جنوب در حال پیشروی به سمت اودسا شهر بندری در دریای سیاه است (اودسا چهارمین استان بزرگ اوکراین می‌باشد).

زلنسکی به لهستان فرار کرده است؟  
حالا با وجود این، اخبار متفاوتی از ولودیمیر زلنسکی در حال رسانه‌ای شدن است مبنی بر اینکه وی در کی‌یف حضور ندارد و به ورشو پایتخت لهستان گریخته و در سفارت آمریکا پناهنده شده است. در همین زمینه ایلیا کیوا، نماینده پارلمان اوکراین گفته بود: به تازگی مطمئن شدم که ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین و فرمانده کل نیروهای مسلح اوکراین از مرز اوکراین و لهستان عبور کرده و اکنون به سلامت در سفارت آمریکا است. وی افزود، او (زلنسکی) با انتشار کلیپ ویدیویی از آنجا به خلاص شدن از شر ارتش اوکراین و غیرنظامیان اوکراینی و صدور دستورات (غیرمنطقی) که روزانه هزاران نفر را به کشتن می‌دهد، ادامه خواهد داد. نمایندگان پارلمان اوکراین گفتند که نمی‌توانند با زلنسکی

در شهر لوف (در غرب اوکراین) دیدار کنند. ویچسلاو والودین رئیس مجلس دوما روسیه ادعا کرد که ولودیمیر زلنسکی رئیس‌جمهوری اوکراین به‌طور مخفیانه کشورش را ترک کرد و به لهستان رفته است. بعضی از رسانه‌ها و خبرگزاری مخالف دولت اوکراین اعلام کرده‌اند که شواهدی مبنی بر حضور ولودیمیر زلنسکی در کی‌یف وجود ندارد. هرچند وی در یک پیام ویدیویی از یک اتاق بسته اعلام کرده است که در پایتخت حضور دارد و در حال مدیریت بحران اوکراین است.

سناریوهای مختلف در مورد رئیس‌جمهور اوکراین  
از سوی دیگر برخی از رسانه‌های غربی از جمله روزنامه نیویورک تایمز ادعا کرده است که مقامات اوکراینی در حال بررسی طرحی هستند مبنی بر اینکه در سقوط کی‌یف، یک دولت با حضور دولتمردان فعلی اوکراینی در لهستان تشکیل دهند. البته با این تفاوت که شخصی که بر سرکار خواهد آمد یک شخصیت مستقل باشد! غربی‌ها در حال حاضر سناریوهای مختلفی را دنبال می‌کنند. آنها از همان ابتدا به زلنسکی پیشنهاد داده بودند که خاک اوکراین را ترک کند. هرچند در روزهای اول بحران اوکراین وی با این طرح مخالفت کرده بود، اما به نظر می‌رسد

با رسیدن آتش توپ خانه ارتش روسیه به کی‌یف، رئیس‌جمهور در میدان دیگر حضور میدانی ندارد. یکی از سناریوهای دیگر در مورد زلنسکی این است که وی به یکی از شهرهای غربی اوکراین فرار کرده است. با توجه به اینکه شهرهای غربی و مرزی اوکراین اکنون به دور از فضای جنگ هستند، بهترین مکان برای زلنسکی جهت اداره امور هستند. هرچند که از آغاز بحران اوکراین، سیاستمداران غربی در حال مدیریت بحران اوکراین بوده و حاصل مدیریت آنها و اعتماد زلنسکی به غربی‌ها، تجزیه و سقوط شهرهای اوکراین بوده است. اما وی هنوز هم اعتماد خود را به غربی‌ها از دست نداده و منتظر نجات اوکراین توسط کشورهای اروپایی و ایالات متحده آمریکا است. سناریوی دیگر این است که رئیس‌جمهور اوکراین هم اکنون در شهرهای اطراف کی‌یف حضور دارد و در یکی از اماکن نظامی تعبیه شده در طول سال‌های گذشته، مخفی شده است. در حالی که با توجه به نزدیکی ارتش روسیه به کی‌یف وجود ستون نظامی بسیار قوی روسیه در اوکراین بعید به نظر می‌رسد که زلنسکی در طراف کی‌یف حضور داشته باشد.

سخن پایانی  
بحران اوکراین ثابت کرده است که ابزار

رسانه همانند ابزار نظامی می‌تواند تأثیرگذار باشد. امری که درباره رئیس‌جمهور اوکراین «ولودیمیر زلنسکی» قابل مشاهده است. مردی که با کلیدواژه «حضور در میدان» خود را معرفی کرد و پیوست رسانه‌ای غربی به آن دامن زد و از وی به عنوان قهرمان اوکراینی‌ها، نمادسازی صورت گرفت. اما هر چقدر از بحران اوکراین می‌گذرد واقعیت‌های بیشتری در حال نمایان شدن است. واقعیت‌هایی که در کشورهای مختلف رئیس‌جمهور افغانستان بود، که با وجود اعتماد به کشورهای اروپایی و ایالات متحده سرانجام با چمدان‌های پر از دلار از کابل فرار کرد. اما زلنسکی رئیس‌جمهور اوکراین از تاریخ عبرت نگرفت. تاریخی که بخوبی نشان از این دارد که هر کشور که به آمریکا اعتماد کرده است ضرر کرده و ایالات متحده هیچ‌گاه نمی‌تواند شریک مناسبی برای کشورها باشد. حال دیگر، مردم اوکراین همانند روزهای اول بحران این کشور، زلنسکی را در میدان نمی‌بینند و وی از یک اتاق بسته، ویدیوهای خود را منتشر می‌کند تا مردم اوکراین بیش از گذشته با این واقعیت آشنا بشوند که رئیس‌جمهور در سبنا با «رئیس‌جمهور در میدان» تفاوت دارد.